
COMUNE DI BAGNOLO MELLA
Provincia di Brescia

Progressivo
Generale

IL SEGRETARIO GENERALE

Brozzi Dott. Giampaolo

Responsabile del Procedimento   Brozzi Dott. Giampaolo

DETERMINAZIONE DEL 20-10-2021

OGGETTO: ABACO SPA - INTEGRAZIONE CONTRATTO ESISTENTE PER
ACCERTAMENTO ESECUTIVO TARI ED ENTRATE PATRIMONIALI FINO
AL 31.12.2021 AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D. LGS. 50/2016 - CIG ZAB3369B0C

VISTO il Decreto Legislativo n° 165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n° 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto del Sindaco Prot. N. 9283 del 15/06/2020, con il quale sono stati attribuiti incarichi
aggiuntivi al Segretario Generale, prorogato con comunicazione del Sindaco Prot. N. 17949 del 05/10/2021;

VISTI i Decreti del Sindaco Prot. N. 9201 del 21/05/2019 e Prot. N. 9284 del 15/06/2020, con i quali
sono stati attribuiti a Rossi Dott.ssa Enrica la nomina a Responsabile del Settore Finanziario e incarichi
aggiuntivi, prorogati con comunicazione del Sindaco Prot. N. 17949 del 05/10/2021;

PREMESSO che:
• con delibera del Consiglio Comunale n. 10 in data 31/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono
stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento
nonché il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2021-2023;

666

ORIGINALE

1



2

• con delibera della Giunta Comunale n. 44 in data 20/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2021-2023;

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 792 della L. 160/2019 ha introdotto, dall’anno 2020, l’accertamento
esecutivo per alcuni tributi ed entrate patrimoniali;

DATO ATTO che tale accertamento esecutivo è propedeutico all’emissione dei ruoli coattivi;

DATO ATTO, altresì, che l’emissione di tale accertamento esecutivo è di nuova concezione nonché di
lunga e complessa gestione e vista la ridotta disponibilità di personale presso gli uffici interessati;

VISTA la determinazione n. 436 del 14.08.2015 con la quale il Comune di Bagnolo Mella assegnava alla
ditta ABACO SpA il servizio di emissione dei ruoli coattivi di tributi ed entrate patrimoniali;

CONSIDERATO che all’art. 20 del contratto in essere si prevede la possibilità l’integrazione dei servizi
erogati purché sia funzionale o migliorativa del servizio prestato, nonché allo scopo di adeguare lo stesso a nuove
successive intervenute esigenze;

VISTO l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di modifica dei contratti durante il periodo
di efficacia ed in particolare:
il comma 2: valore della modifica inferiore ai valori soglia dell’art. 35 dello stesso D. Lgs - €. 139.000,00 iva
esclusa in caso di servizi (nel nostro caso importo modifica pari ad €. 20.000,00) ed inferiore al 10% del valore
iniziale del contratto (pari ad €. 40.096,87 nel caso in questione);
il comma 1 lettera c) (sopravvenienza di nuove disposizioni legislative e modifica che non altera la natura
generale del contratto);

CONSIDERATO che l’accertamento esecutivo è passaggio necessario per addivenire all’emissione del
ruolo coattivo e permetterebbe, tra l’altro, di ridurre lo stesso velocizzando gli incassi e, di conseguenza, rientra
pienamente nella previsione di cui sopra;

VISTE le offerte presentate dalla ditta ABACO SpA di cui al protocollo n. 18855 del 19.10.2021
presentate da Abaco SpA sia per gli accertamenti esecutivi TARI che per le entrate patrimoniali, e ritenutele
meritevoli di accettazione considerando che tali offerte comprendono il lavoro di preparazione ed emissione degli
atti, la loro stampa, imbustamento, invio e rendicontazione degli stessi;

CONSIDERATO che la ditta possiede tutti i requisiti necessari allo svolgimento del servizio in oggetto;

CONSIDERATO che l’integrazione del contratto principale in corso si intende effettuata sino al
31.12.2021, data di scadenza dello stesso;

DATO ATTO che il CIG assegnato è ZAB3369B0C per un imporro presunto di €. 20.000,00 iva esclusa e
che il fornitore si assume gli obblighi in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e
smi;

DATO ATTO, altresì, che gli impegni di spesa derivanti dalla presente saranno assunti dai vari uffici che
utilizzeranno il servizio sino al 31.12.2021 con scelta del tipo di invio da utilizzare ed individuato nelle stesse
offerte;

CONSIDERATO che, ai sensi del sopra citato art. 20, le integrazioni e variazioni al contratto in essere
sono oggetto di contratto aggiuntivo;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA



3

di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto in essere con la ditta ABACO SpA ai sensi1.
dell’art. 20 dello stesso sino al 31.12.2021 per la gestione completa del sevizio relativo agli accertamenti
esecutivi (c. 792, art. 1, L. 160/2019) per TARI ed entrate patrimoniali;

di dare atto che gli impegni di spesa relativi saranno assunti dai vari uffici interessati sui capitoli di2.
competenza e che la somma dovuta sarà definita in tale sede sulla base dell’opzione presente in offerta e
ritenuta più idonea all’entrata gestita;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,3.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;

di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento il Dott.4.
Giampaolo Brozzi, segretario comunale.

 Il Segretario Generale
Brozzi Dott. Giampaolo

Documento firmato digitalmente ai sensi art. 24 del D.Lgs. 82/2005


